
 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ 
 

ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ  

 

 
 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 29ης ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ 2023 
 ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΤΙΣ 18 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2023 

(ΚΑΤΕΠΕΙΓΟΥΣΑ - ΔΙΑ ΖΩΣΗΣ) 
 

 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 225/2023    
 

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ: 
ΣΥΝΤΑΞΗ ΣΧΕΔΙΟΥ 12ΗΣ ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΤΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΟΙΚ. ΕΤΟΥΣ 2023. 

 
Σήμερα Δευτέρα 18 Δεκεμβρίου 2023 και ώρα 10:00 π.μ. συνεδρίασε 

κατεπειγόντως δια ζώσης η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Έδεσσας, ύστερα από 
έγγραφη πρόσκληση με αριθ. πρωτ. 15911/15-12-2023 του Προέδρου της, που είχε 
επιδοθεί σ’ όλα τα μέλη αυτής, τακτικά και αναπληρωματικά, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010(ΦΕΚ Α' 87), όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α΄133), και είχε δημοσιευθεί στο Δημοτικό 
Κατάστημα Έδεσσας, για να συζητήσει και να πάρει απόφαση στο παραπάνω θέμα 

της ημερήσιας διάταξης. 
   Στη συνεδρίαση υπήρξε νόμιμη απαρτία γιατί συμμετείχαν τα πέντε (5) από τα  

(7) μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Ιωάννης Μουράτογλου, Δήμαρχος – 
Πρόεδρος, 

2. Μιχαήλ Σαμλίδης – Αντιπρόεδρος, 

3. Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα -Τακτ. 
Μέλος, 

4. Ιωάννης Χατζόγλου -Τακτ. Μέλος, 
5. Ευάγγελος Θωμάς- Τακτ. Μέλος. 

1.Αναστάσιος Δίου -Τακτ. Μέλος, 
2.Αντώνιος Ρυσάφης -Τακτ. Μέλος. 

 

        Επιπλέον στη συνεδρίαση κλήθηκαν να συμμετάσχουν οι Πρόεδροι των 
Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων του Δήμου που στην ημερήσια διάταξη 
περιλαμβάνονται θέματα που αφορούν τις αντίστοιχες κοινότητές τους, όμως δεν 

συμμετείχε κανένας.            
        Στη συνεδρίαση συμμετείχε και η Αικατερίνη Αθανασίου τακτική υπάλληλος του 
Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών.   

          Ο Πρόεδρος είχε προτείνει να συζητηθούν σήμερα ως κατεπείγοντα σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 133), τα παρακάτω θέματα:  

1. Έξοδα μετατόπισης περιπτέρων 25ης Μαρτίου.  



 2 

2. Σύνταξη σχεδίου 12ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου οικ. 

έτους 2023. 
Η συνεδρίαση κρίθηκε ως κατεπείγουσα λόγω της ανάγκης τακτοποίησης 

έκτακτων εσόδων και ενίσχυση εξόδων προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη 
λειτουργία του Δήμου. 

   Η Οικονομική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου, 

 
Αποφασίζει ομόφωνα 

 
    κρίνει τα ανωτέρω θέματα ως κατεπείγοντα, τα οποίο πρέπει να συζητηθούν 
σήμερα, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ Α' 

133), και να ληφθούν σχετικές αποφάσεις. 
         Ο Πρόεδρος σχετικά με το μοναδικό της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των 
μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με αριθ. πρωτ. 15912/15-12-2023 εισήγηση 

της Οικονομικής Υπηρεσίας, η οποία αναφέρει τα εξής: 
Η οικονομική Υπηρεσία του Δήμου Έδεσσας λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του 

άρθρου 65 του Ν 3852/2010, του άρθρου 23 παρ § 5 του Ν 3536/2007 και 8 του από 
17-5-1959 Β.Δ «περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και Κοινοτήτων» 
καθώς επίσης και την επείγουσα  ανάγκη για αναμόρφωση του Προϋπολογισμού του 
Δήμου σε ΚΑΕ που αφορούν την τακτοποίηση έκτακτων εσόδων και την ενίσχυση ΚΑΕ 
εξόδων για επείγουσες ανάγκες προκειμένου να διασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία 
του Δήμου,  προτείνει τις παρακάτω μεταβολές : 

Α) Εγγράφει στον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω νέα έσοδα τα οποία και 
μεταφέρει στο αποθεματικό κεφάλαιο του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 

Διαμορφωμ
ένος 

Ποσό 

Αναμόρφωσ
η 

Διαμορφω
μένος 

μετά την 
αναμόρφω

ση 

Αι
τιο

λο
γί
α 

06.00.0441.002 

Τέλος ακίνητης 
περιουσίας (άρθρο 
24 Ν 2130/93) 
εισπραξεις Π&Δ 

52.050,00 18.150,22 70.200,22 ΠΔ 

06.00.0452 

Τέλος επί των 
ακαθαρίστων 
εσόδων των 

κέντρων 
διασκέδασης, 

εστιατορίων και 
συναφών 

καταστημάτων 
(άρθρο 20 Ν 
2539/97) 

37.024,66 2.652,09 39.676,75 ΠΔ 

06.00.0715 

Τέλος διαφήμισης 
της κατηγορίας Δ' 
του άρθρου 15 του 

ΒΔ 24/9-
20/10/1958 
(άρθρο 9 Ν 

2880/2001) 

60.590,00 18.108,40 78.698,40 ΠΔ 

06.00.1315.285 προμήθεια 120.000,00 3.876,00 123.876,00 Φιλό



 3 

απορριμματοφόρω
ν οχημάτων 

ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ 

δημο
ς 

06.00.0714 

Έσοδα από τη 
διάθεση δασικών 

προϊόντων του 
δημοσίου (άρθρο 
37 ΝΔ 4260/62) 

5.903,11 1.928,37 7.831,48 ΠΔ 

06.00.1511 

Προσαυξήσεις 
εκπρόθεσμης 

καταβολής χρεών 
(άρθρο 6 ΝΔ 

356/74, άρθρο 16 
Ν 2130/93) 

54.535,55 12.878,53 67.414,08 ΠΔ 

06.00.1512 

Πρόστιμα του 
ΚΟΚ, του ΝΔ 

805/71 και του 
ΑΝ 170/67 
(άρθρο 31 Ν 
2130/93) 

48.001,00 9.368,45 57.369,45 ΠΔ 

06.00.2119.011 

Λοιπά  έσοδα ΠΟΕ 
που δεν μπορούν 
να ενταχθούν στις 
ανωτέρω τάξεις. 

 128.361,94 128.361,94 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 195.324,00 573.428,32  

 
Β) Διαγράφει από τον προϋπολογισμό του Δήμου τα παρακάτω έξοδα με πίστωση 

του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος 

Ποσό 
Αναμόρφωσ

ης 

Διαμορφωμέν
ος μετά την 

αναμόρφωση 

Αιτιολ
ογία 

02.10.6273.001 

Δαπάνη για 
φωτισμό Δημοτικού 

καταστήματος - 
Δημοτικών κτιρίων. 

139.320,19 53.000,00 86.320,19 ΠΔ 

02.15.6273.001 
Ηλεκτρικό ρεύμα 
σχολικών κτιρίων 

180.000,00 67.000,00 113.000,00 ΠΔ 

02.15.6273.002 

Ηλεκτρικό ρεύμα 
Δημοτικών 
Γηπέδων -
Αθλητικών 
Κέντρων 

120.000,00 89.000,00 31.000,00 ΠΔ 

02.20.6211.001 

Δαπάνη 
ηλεκτρικού 

ρεύματος για 
φωτισμό οδών, 
πλατειών κ.λ.π. 
κοινοχρήστων 

χώρων. 

513.847,50 90.000,00 423.847,50 ΠΔ 

02.25.6211.001 
Δαπάνη 

ηλεκτρικού 
600.000,00 87.000,00 513.000,00 ΠΔ 



 4 

ρεύματος για 
αρδευτικά 

αντλιοστάσια. 

02.70.6273.001 
Ηλεκτρικό ρεύμα 

για λοιπές εγκ/σεις 
του Δήμου 

105.000,00 67.000,00 38.000,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 453.000,00 1.205.167,69  

 
Γ)  Εγγράφει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις 

παρακάτω νέες πιστώσεις, δηλαδή: 

ΚΑΕ Περιγραφή Πίστωσης 
Ποσό 

Αναμόρφωσ
ης 

Διαμορφωμέ
νος μετά την 
αναμόρφωσ

η 

Αιτιολογία 

02.30.7135.390 

Προμήθεια τοποθέτηση 
2 αντλιών στην 

κοινότητα Άγρα και μια 
στην κοινότητα Ρι 

ζαριού για γεμιστήρα 

3.000,00 3.000,00 ΠΔ 

02.30.7333.390 

Ασφαλτόστρωση 
υφιστάμενης οδού στο 
πλάτος της στο όριο του 

σχεδίου περιοχής 
Καραμαν για την 

εξυπηρέτηση 
πρόσβασης οχημάτων 

έκτακτης ανάγκης 

25.000,00 25.000,00 ΠΔ 

02.20.6699.020 
Προμήθεια μικρών 

κάδων απορριμμάτων 
6.000,00 € 6.000,00 ΠΔ 

02.10.8113.390 ΔΕΥΑΕ οφειλές 547.924,00 547.924,00 ΠΔ 

 ΣΥΝΟΛΟ 581.924,00 581.924,00  

 
      Δ)   Παρέχει σε βάρος του αποθεματικού κεφαλαίου του προϋπολογισμού τις 
παρακάτω συμπληρωματικές πιστώσεις (ενισχύσεις)  δηλαδή: 

ΚΑΕ 
Περιγραφή 
Πίστωσης 

Τελευταίος 
Διαμορφωμ

ένος 

Ποσό 
Αναμόρφω

σης 

Διαμορφωμ
ένος μετά 

την 
αναμόρφωσ

η 

Αιτιολογί
α 

02.00.6711.001 
Απόδοση σε 

Σχολικές 
Επιτροπές. 

732.175,00 25.000,00 757.175,00 ΥΠΕΣ 

02.00.8261.001 

Διάφορες 
επιστροφές εσόδων 
μετά από απόφαση 

του Δημοτικού 
Συμβουλίου - 
Οικονομικής 
Επιτροπής. 

4.000,00 35.000,00 39.000,00 ΠΔ 

02.10.6012.003 Αμοιβή Γραμματέα 700,00 400,00 1.100,00 ΠΔ 



 5 

Δημοτικού 
Συμβουλίου και 

λοιπών 
πρακτικογράφων 

02.20.6277.002 

Δαπάνες απόθεσης 
οργανικών 

απορριμμάτων 
φυτικής 

προέλευσης για 
κομποστοποιηση. 

4.712,00 6.000,00 10.712,00 ΠΔ 

  ΣΥΝΟΛΟ 66.400,00 807.987,00  

 
 

ΑΝΑΚΕΦΑΛΑΙΩΣΗ 
 

Νέα Έσοδα πίστωση: 195.324,00 

Διαγραφές Έσοδα χρέωση 

: 

0,00 

Μεταφορές πίστωση: 453.000,00 

Νέες Πιστώσεις χρέωση: 581.924,00 

Ενισχύσεις χρέωση: 66.400,00 

Αποθεματικό πίστωση 
/χρέωση  : 

0,00 

 
0,00 € 

    
   Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής να 

προχωρήσουν στη λήψη απόφασης για τη σύνταξη του προσχεδίου της 12ης 

Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του Δήμου για το έτος 2023, και στη συνέχεια για 
την υποβολή του στο Δημοτικό Συμβούλιο προς έγκριση. 
       Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της την αριθ. πρωτ. 15912/15-12-

2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας καθώς και: 
1.τις διατάξεις της παρ 5 του άρθρου 23 Ν. 3536/07 (ΦΕΚ 42Α΄) «Ειδικές 

ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής & λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 
Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης & Αποκέντρωσης». 

2.το άρθρο 8 του Β.Δ. 17-5/15-6-59 (ΦΕΚ 114/59 τεύχος Α'). 

3.το εγγ. ΥΠ.ΕΣ. 28376/18.07.2012. 
4.το άρθρο 77 Ν. 4172/2013(ΦΕΚ 167Α) «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα 

μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις». τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης»  όπως 

αντικαταστάθηκε από το άρθρο 31 του Ν. 5013/2023 ( ΦΕΚ  Α΄12) «Πολυεπίπεδη 
διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στον δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις», 

5.τον προϋπολογισμό του Δήμου Έδεσσας, έτους 2023, ο οποίος ψηφίστηκε με 

την αριθ. 168/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και επικυρώθηκε με την 
αριθμ. πρωτ. 14.483/30.1.2023 Απόφαση του Γραμματέα Αποκ/νης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης,  
 

Αποφασίζει ομόφωνα 

   Α. Την κατάρτιση του σχεδίου της 12ης Αναμόρφωσης του προϋπολογισμού του 
Δήμου οικονομικού έτους 2023, όπως αυτό παρουσιάζεται στο σκεπτικό της 

παρούσας.  



 6 

   Β. Την υποβολή αυτού, με πλήρη αιτιολόγηση κάθε εγγραφής, στο Δημοτικό 

Συμβούλιο για την έγκρισή του.  
Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό 225/2023 

Εφόσον δεν υπήρχε άλλο θέμα για συζήτηση η συνεδρίαση ολοκληρώθηκε στις 

10:20 π.μ. 

Αφού συντάχθηκε και αναγνώσθηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως 

κατωτέρω.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

ΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Έδεσσα 18-12-2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΕ 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΟΥΡΑΤΟΓΛΟΥ 

 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

Μιχαήλ Σαμλίδης, Αναστασία Ιατρίδου-Βλαδίκα, 

Ιωάννης Χατζόγλου, Ευάγγελος Θωμάς. 

 
Αποδέκτες προς κοινοποίηση: 

-Γραμματεία Δημοτικού Συμβουλίου. 
 
Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά): 

-Προϊσταμένη Τμήματος Προϋπ/σμού, Λογιστηρίου, & Προμηθειών. 
 


